Marge brute après coûts logistiques 3 096 2 909 -6%

Frais publi–promotionnels  (888)  (821) -8%

Contribution après frais publi– promotionnels 2 208 2 088 -5%

Frais commerciaux et généraux  (749)  (729) -3%

Résultat opérationnel courant 1 459 1 359 -7%

Résultat financier courant  (280)  (227) -19%

Impôt sur les bénéfices courant  (317)  (295) -7%

Résultat net des activités abandonnées, participations ne donnant

pas le contrôle et quote-part dans le résultat des MEE
 (11)  (11) 0%

Résultat net courant part du Groupe 852 826 -3%

Autres produits et charges opérationnels  (95)  (20) NA

Eléments financiers non courants  (0) 2 NA

Impôt sur les bénéfices non courant 89 20 NA

Résultat net part du Groupe 846 828 -2%

Participations ne donnant pas le contrôle 11 11 -1%

Résultat net 857 839 -2%

(*) Les données publiées au titre de l’exercice 2012/2013 ont été retraitées des impacts liés à l’application de la norme

IAS 19 amendée (Avantages au personnel), adoptée par l'Union européenne et d'application obligatoire pour le Groupe à

partir du 1er juillet 2013 avec effet rétroactif au 1er juillet 2012

71

M€
S1

 12/13
publié

Retraitements
IAS 19

S1
12/13

retraité

Résultat opérationnel courant 1 459 0 1 459

Autres produits et charges opérationnels (101) 6 (95)

Résultat opérationnel 1 358 6 1 364

Résultat financier courant (272) (8) (280)

Eléments financiers non courants (0) - (0)

Impôt sur les sociétés (228) 1
(1)

(227)

Intérêts minoritaires et divers (11) 0 (11)

Résultat net part du Groupe 847 (1) 846

(1)  Retraitements : impôt sur les éléments courants pour 2 M€, impôt sur les éléments non courants pour (1) M€

IAS 19 amendée :
Tableau de passage du compte de résultat

72

Résultat opérationnel courant par région (1/3)

Monde

(en millions d'euros)

CA HDT 4 907 100,0% 4 570 100,0% (336) -7% 18 0% (48) -1% (306) -6%

Marge brute après coûts logistiques 3 096 63,1% 2 909 63,6% (188) -6% 21 1% (12) 0% (197) -6%

Frais publi-promotionnels (888) 18,1% (821) 18,0% 67 -8% 21 -2% 2 0% 45 -5%

Contribution après PP 2 208 45,0% 2 088 45,7% (120) -5% 42 2% (10) 0% (152) -7%

Résultat opérationnel courant 1 459 29,7% 1 359 29,7% (100) -7% 22 2% (10) -1% (112) -8%

Asie / Reste du monde

(en millions d'euros)

CA HDT 2 005 100,0% 1 749 100,0% (256) -13% (82) -4% (12) -1% (162) -8%

Marge brute après coûts logistiques 1 262 62,9% 1 089 62,3% (173) -14% (63) -5% 0 0% (110) -9%

Frais publi-promotionnels (359) 17,9% (298) 17,1% 61 -17% 39 -11% 0 0% 22 -6%

Contribution après PP 903 45,0% 791 45,2% (112) -12% (25) -3% 0 0% (88) -10%

Résultat opérationnel courant 674 33,6% 584 33,4% (90) -13% (24) -4% 1 0% (67) -10%

Effet devises

Fin décembre

2012/13

Fin décembre

2013/14
Variation

Croissance

interne
Effet périmètre Effet devises

Fin décembre

2012/13

Fin décembre

2013/14
Variation

Croissance

interne
Effet périmètre

73

Résultat opérationnel courant par région (2/3)

Nouveaux secteurs opérationnels(1)

(1) La France est désormais intégrée dans le secteur opérationnel Europe

Amérique

(en millions d'euros)

CA HDT 1 282 100,0% 1 209 100,0% (73) -6% 41 3% (2) 0% (112) -9%

Marge brute après coûts logistiques 831 64,8% 794 65,7% (37) -4% 39 5% (1) 0% (75) -9%

Frais publi-promotionnels (243) 18,9% (231) 19,1% 12 -5% (6) 2% 0 0% 17 -7%

Contribution après PP 589 45,9% 563 46,6% (25) -4% 33 6% (1) 0% (58) -10%

Résultat opérationnel courant 378 29,5% 356 29,4% (22) -6% 19 5% (1) 0% (40) -10%

Europe

(en millions d'euros)

CA HDT 1 619 100,0% 1 612 100,0% (7) 0% 59 4% (33) -2% (33) -2%

Marge brute après coûts logistiques 1 003 61,9% 1 025 63,6% 23 2% 45 5% (11) -1% (11) -1%

Frais publi-promotionnels (286) 17,7% (292) 18,1% (5) 2% (12) 4% 1 0% 5 -2%

Contribution après PP 716 44,2% 734 45,5% 17 2% 33 5% (10) -1% (6) -1%

Résultat opérationnel courant 407 25,1% 419 26,0% 12 3% 27 7% (10) -2% (5) -1%

Effet périmètre Effet devises

Fin décembre

2012/13

Fin décembre

2013/14
Variation

Croissance

interne
Effet périmètre Effet devises

Fin décembre

2012/13

Fin décembre

2013/14
Variation

Croissance

interne

74

Résultat opérationnel courant par région (3/3)

Anciens secteurs opérationnels

Europe hors France

(en millions d'euros)

CA HDT 1 245 100,0% 1 215 100,0% (30) -2% 35 3% (32) -3% (33) -3%

Marge brute après coûts logistiques 744 59,7% 743 61,1% (1) 0% 27 4% (11) -1% (16) -2%

Frais publi-promotionnels (193) 15,5% (191) 15,7% 2 -1% (4) 2% 1 -1% 5 -3%

Contribution après PP 551 44,2% 552 45,4% 1 0% 22 4% (10) -2% (11) -2%

Résultat opérationnel courant 326 26,2% 320 26,3% (6) -2% 12 4% (10) -3% (9) -3%

France

(en millions d'euros)

CA HDT 374 100,0% 397 100,0% 23 6% 24 6% (1) 0% 0 0%

Marge brute après coûts logistiques 259 69,4% 283 71,2% 23 9% 18 7% 0 0% 5 2%

Frais publi-promotionnels (93) 25,0% (101) 25,4% (7) 8% (7) 8% 0 0% 0 0%

Contribution après PP 166 44,4% 182 45,8% 16 10% 11 6% 0 0% 5 3%

Résultat opérationnel courant 80 21,5% 99 25,0% 19 23% 15 18% 0 0% 3 4%

Effet devises

Fin décembre

2012/13

Fin décembre

2013/14
Variation

Croissance

interne
Effet périmètre Effet devises

Fin décembre

2012/13

Fin décembre

2013/14
Variation

Croissance

interne
Effet périmètre

75

Effet devises

2012/13 2013/14 %

Dollar américain USD 1,27 1,34 5,4% (54) (35)

Roupie indienne INR 69,63 83,44 19,8% (55) (22)

Yen japonais JPY 101,88 133,85 31,4% (21) (12)

Rouble russe RUB 40,15 43,89 9,3% (15) (11)

Bolivar venezuelien VEF 10,83 16,79 54,9% (16) (11)

Yuan chinois CNY 8,03 8,20 2,2% (11) (8)

Ecarts de conversion / couvertures de change (3)

Autres devises (134) (10)

(306) (112)Total

Sur le

ROC

Evolution des taux moyensEffet devises à fin Décembre 2013/14

(en millions d'euros)

Sur le

chiffre

d'affaires

76 (1) CNY, HKD  (2) Effet année pleine

Sensibilité du résultat et de la dette
à la parité EUR/USD

Impact sur le compte de résultat
(2)

M€

Résultat opérationnel courant +17

Frais financiers   (1)

Résultat courant avant impôts +16
&

Impact sur le bilan M€

[…]

Provisions courantes   163   153

Dettes fournisseurs   1 546   1 572

Autres passifs courants   924   765

dont passifs courants d'exploitation   635   723

dont passifs courants d'immobilisation et autres   288   41

Passif d’impôt exigible   127   167

Emprunts obligataires courants   1 001   525

Dettes financières et dérivés courants 656 765

Total passifs courants 4 418 3 947

Passifs destinés à être cédés   0   0

Total passifs et capitaux propres   27 537   27 817

(*) Les données publiées au titre de l’exercice 2012/2013 ont été retraitées des impacts liés

à l’application de la norme IAS 19 amendée (Avantages au personnel), adoptée par l'Union

européenne et d'application obligatoire pour le Groupe à partir du 1er juillet 2013  avec effet

rétroactif au 1er juillet 2012

30/06/2013 (*) 31/12/2013

80

Publié Retraité Publié Retraité

Actif Passif

(En millions d’euros) (En millions d’euros)

(En valeurs nettes)

Actifs non courants Capitaux propres Groupe 11 183  (169) 11 014

Immobilisations incorporelles et goodwill 16 753 16 753 Participations ne donnant pas le contrôle 168  (3) 165

Immobilisations corporelles et autres actifs 2 507  (1) 2 506 dont résultat tiers 19  (0) 19
Actifs d’impôt différé 1 721 50 1 771 Capitaux propres 11 351  (172) 11 179

Actifs non courants 20 981 49 21 030

Provisions non courantes et passifs d'impôt différé 3 855 221 4 076

Actifs courants Emprunts obligataires non courants 6 949 6 949

Stocks et en-cours 4 484 4 484 Dettes financières et dérivés non courants 915 915

dont en-cours de biens vieillis 3 617 3 617 Total passifs non courants 11 719 221 11 940

dont en-cours de biens non vieillis 69 69
Créances clients  (*) 1 159 1 159 Provisions courantes 163 163

dont créances d'exploitation 1 090 1 090 Dettes fournisseurs 1 546 1 546

dont autres créances d'exploitation 69 69 Autres passifs courants 924 924

Autres actifs courants 209 209 dont passifs courants d'exploitation 635 635
dont actifs courants d'exploitation 203 203 dont passifs courants d'immobilisation et autres 288 288
dont actifs courants d'immobilisation 6 6 Passif d’impôt exigible 127 127

Actif d’impôt exigible 27 27 Emprunts obligataires courants 1 001 1 001

Trésorerie, équivalents de trésorerie et dérivés

courants
620 620 Dettes financières et dérivés courants 656 656

Actifs courants 6 499 6 499 Total passifs courants 4 418 4 418

Actifs destinés à être cédés 8 8 Passifs destinés à être cédés 0 0

Total actifs 27 488 49 27 537 Total passifs et capitaux propres 27 488 49 27 537

(*) après cessions de créances de : 505 505

Retraitements

liés à IAS19

amendée30/06/2013 30/06/2013

Retraitements

liés à IAS19

amendée30/06/2013 30/06/2013

IAS 19 amendée :
Tableau de passage du bilan

Analyse du besoin en fonds de roulement

81

(En millions d'euros)
Juin

2012

Décembre

2012

Juin

2013

Décembre

2013

A 12/13

variation de

BFR*

A 13/14

variation de

BFR*

En-cours de biens vieillis 3 431 3 439 3 617 3 706 24 78

Avances fournisseurs pour biens vieillis 7 10 6 12 4 7

Dettes fournisseurs associées 90 110 91 138 21 45

En-cours de biens vieillis nets des